
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 49Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

HORÁRIO: 10:00 (dez) horas.
FONTE DE RECURSO: 41.52446.9100 – 31110.7220 – 40-
322172.
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
1. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 12:00h e 
de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício
 

Protocolo: 132948
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2016 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de serviços de retirada de vazamentos, com fornecimento 
de mão de obra e materiais, inclusive hidráulico na rede de 
distribuição e ramais prediais do sistema distribuidor de água 
e coletor de esgoto sanitário da COSANPA, situados nas vias 
públicas da cidade de Castanhal, no Estado do Pará, bem 
como a recomposição de pavimento atingido, conforme Termo 
de Referência nº DO/014/2016 (Anexo I), e anexos, partes 
integrantes e indivisíveis deste Instrumento Convocatório
DATA DE ABERTURA: 27 de janeiro de 2017.
HORÁRIO: 10:00 (dez) horas.
FONTE DE RECURSO: 41.52446.9300 – 33110.7420 – 40-
322172.
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
1. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 12:00h e 
de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2016.    
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício
 
 

Protocolo: 132951

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                     PORTARIA Nº 354 DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2016

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2012/308816.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTIANO 
FERREIRA CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 001/2012, que tem como objeto 
estabelecer a parceria entre o Governo do Estado, representado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Banco do Estado do Pará 

– BANPARÁ, com vistas a incrementar a infraestrutura para a 
rede de comunicações de dados, voz e imagem do Governo do 
Estado do Pará.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 133023
PORTARIA Nº 355 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
 CONSIDERANDO o disposto no §1º do art. 93 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/503443.
RESOLVE: 
I – INTERROMPER, a pedido, a contar de 02 de janeiro de 
2017, a fruição da Licença para Tratar de Interesse Particular 
concedida à servidora LYANNY ARAÚJO FRANCÊS, Id. Funcional 
nº 57208209/1 através da PORTARIA Nº 222, de 27 de junho 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.181 de 
01/08/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 23 de dezembro de 2016.
 CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 133027

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PRIMEIRA ERRATA
Publicação Nº 984209, publicado no D.O.E Nº 33.166/2016 
de 11 de julho de 2016, referente ao 2º Termo Aditivo ao 
Contrato de Concessão de Subvenção Econômica Nº 008/2014 
– Edital 003/2014 – TECNOVA, Projeto “Desenvolvimento de 
Aplicativos para o Aprendizado com Abordagem Interdisciplinar”. 
Coordenado pelo Sr. Manoel José dos Santos Sena.
Onde se lê:
Termo Aditivo
a) A alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015; que a denominar-
se Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO nº 008/2014, 
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre 
as partes, para até 02/11/2016.
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Leia-se:
Termo Aditivo
b) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Subvenção 
Econômica nº 008/2014 em 05 (cinco) meses e 22 (vinte e 
dois) dias, com fundamento na cláusula quinta do Instrumento 
fi rmado entre as partes, para até 22/12/2016.
c) Alteração do item 4 – Cronograma de Execução do Objeto 
(meta, etapa ou fase).
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 132886

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 342/2016-GAB/DPG 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 07 de 23 de dezembro de 2016 da 
Defensora Pública Geral do Estado, que nomeou doze aprovados 
em concurso público para o exercício do cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de criação de comissão 
responsável pelo recebimento e análise da documentação 
relativa ao preenchimento dos requisitos indispensáveis a posse 
dos nomeados para o cargo de Defensor Público Substituto do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos Vladimir Koenig, matrícula 
55588724 (Presidente), Ana Marina Monteiro Valente do Couto, 
matrícula 5693829 e Paula Cunha da Silva Denadai, matrícula nº 
55588715 para, sem prejuízo de suas atribuições institucionais, 
comporem a Comissão de Análise da Documentação referente 
aos candidatos aprovados no IV concurso público para o cargo 
de Defensor Público Substituto do Estado do Pará e nomeados 
para o referido cargo.                  
Art. 2º A referida Comissão será responsável pela organização, 
análise e emissão de parecer em relação ao preenchimento 
dos requisitos necessários a posse dos nomeados, bem como o 
recebimento e análise de pedidos de fi nal de fi la e de renúncia/
desistência porventura existentes, podendo se valer da estrutura 
do Gabinete da Defensoria Pública bem como editar todos os 
atos necessários visando o desenvolvimento de suas atividades.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e  Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral do Estado

Protocolo: 133046

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 307/2016-GAB/DPG, DE 23 
DE NOVEMBRO DE 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.258, de 
25/11/2016, Sob o Protocolo de número: 123652, que devolveu 
o Servidor Público GILBERTO ARAGÃO DA SILVA, matrícula nº. 
3197506, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, a seu órgão 
de origem – Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – 
FASEPA, a contar de 1º de dezembro de 2016;
ONDE SE LÊ: a contar de 1º de dezembro de 2016;
LEIA-SE: a contar de 01 de janeiro de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 133059

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.976/2016-DP-G, DE 30/11/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO, Mat.: 80845837, 
P.A. 15/16, de 05/12/2016 a 03/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES                                 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 132960


